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当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
 
商 品 分 類 追加型投信/海外/不動産投信 

信 託 期 間 信託期間は2013年1月31日から2028年7月14日までです｡ 

運 用 方 針 

 
安定的な収益の確保と投資信託財産の中長期的な成長
を目指して運用を行います｡ 

主要運用対象 

ア ジ ア R E I T ・ 
リサーチ・オープン
（ 毎 月 決 算 型 ） 

下記のマザーファンド受益証券を主
要投資対象とします｡ 

ア ジ ア R E I T ・ 
リ サ ー チ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除くアジア諸国・地域の金融
商品取引所等(これに準ずるものを
含みます｡)に上場されている不動
産投資信託証券を主要投資対象と
します｡ 

組 入 制 限 

ア ジ ア R E I T ・ 
リサーチ・オープン
（ 毎 月 決 算 型 ） 

マザーファンドへの投資割合には
制限を設けません｡ 
投資信託証券(上場投資信託を除
きます｡)への実質投資割合は､投資
信託財産の純資産総額の5％以下
とします｡ 
株式等への実質投資割合は､投資
信託財産の純資産総額の30％以
下とします｡ 
外貨建資産への実質投資割合に
は制限を設けません｡ 

ア ジ ア R E I T ・ 
リ サ ー チ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

投資信託証券(上場投資信託を除
きます｡)への投資割合は､投資信託
財産の純資産総額の5％以下としま
す｡ 
株式(新株引受権証券及び新株予
約権証券を含みます｡)への投資割
合は､投資信託財産の純資産総額
の30％以下とします｡ 
外貨建資産への投資割合には制
限を設けません｡ 

分 配 方 針 

 
毎月決算を行い､収益分配を目指します｡ 
分配対象額は､経費控除後の繰越分を含めた配当等収
益及び売買益(評価益を含みます｡)等の全額とします｡ 
分配金額については､委託会社が基準価額水準､市況動
向等を勘案して決定します｡ただし､分配対象額が少額の
場合には分配を行わないことがあります｡ 

 

当ファンドは特化型運用を行います｡ 
当ファンドの実質投資対象である日本を除くアジア諸国・地域の
金融商品取引所等に上場しているREITには､一般社団法人投資信託
協会規則で定める寄与度が10％を超える又は超える可能性の高い
支配的な銘柄が存在するため､特定の銘柄への投資が集中すること
があります｡ 
当該銘柄のエクスポージャーが投資信託財産の純資産総額の35％
を超えないように運用を行いますが､当該REIT及びREITの運用会社
に財政難､経営不振等が生じた場合又はそれが予想される場合に
は､大きな損失が発生することがあります｡ 

 

 

 
 

アジアREIT・リサーチ・オープン
（毎月決算型） 

 

 

運 用 報 告 書（全 体 版) 
 
第130期 (決算日 2024年2月14日)  第133期 (決算日 2024年5月14日) 
第131期 (決算日 2024年3月14日)  第134期 (決算日 2024年6月14日) 
第132期 (決算日 2024年4月15日)  第135期 (決算日 2024年7月16日) 
 
 
受益者のみなさまへ 
 
平素は格別のご愛顧を賜り､厚くお礼申しあげます｡ 

さて､当ファンドはこのたび上記の決算を行いました

ので､ここに期中の運用状況をご報告申しあげます｡ 

今後とも一層のご愛顧を賜りますよう､お願い申しあ

げます｡ 

 
 
 
 

 

 
 

〒105-0011 東京都港区芝公園一丁目1番1号 

ホームページ https://www.smtam.jp/ 

■口座残高など､お客さまのお取引内容についてのお問い合わせ

お取引のある販売会社へお問い合わせください｡ 

■当運用報告書についてのお問い合わせ 

フリーダイヤル：0120-668001 

(受付時間は営業日の午前9時～午後5時です｡) 
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【本運用報告書の記載について】 

・基準価額および税込分配金は1万口当たりで表記しています｡ 

・原則として､数量､額面､金額の表記未満は切捨て､比率は四捨五入で表記しています｡ 

・－印は､組入､異動等の該当がないことを示します｡ 

・指数に関する著作権等の知的財産権およびその他の一切の権利は指数の開発元もしくは公

表元に帰属します｡ 
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最近5作成期の運用実績 
 
作 
成 
期 

決 算 期 
基 準 価 額 投資信託証券 

組 入 比 率 
純資産総額 

(分 配 落) 税込分配金 期中騰落率 

  円 円 ％ ％ 百万円 

第 

19 

第106期(2022年 2月14日) 11,269 65 △0.0 97.7 6,446 

第107期(2022年 3月14日) 11,371 65 1.5 98.3 6,419 

第108期(2022年 4月14日) 12,422 65 9.8 98.4 6,813 

第109期(2022年 5月16日) 12,131 65 △1.8 97.4 6,725 

第110期(2022年 6月14日) 12,446 65 3.1 98.3 6,893 

第111期(2022年 7月14日) 12,719 65 2.7 96.8 7,013 

第 

20 

第112期(2022年 8月15日) 12,742 65 0.7 97.0 6,992 

第113期(2022年 9月14日) 13,197 65 4.1 97.9 7,205 

第114期(2022年10月14日) 11,415 65 △13.0 98.3 6,226 

第115期(2022年11月14日) 11,564 65 1.9 98.7 6,302 

第116期(2022年12月14日) 11,453 65 △0.4 97.3 6,222 

第117期(2023年 1月16日) 11,206 65 △1.6 98.1 6,090 

第 

21 

第118期(2023年 2月14日) 11,487 65 3.1 97.3 6,259 

第119期(2023年 3月14日) 10,837 65 △5.1 97.9 5,908 

第120期(2023年 4月14日) 11,637 65 8.0 98.1 6,378 

第121期(2023年 5月15日) 11,585 65 0.1 97.7 6,247 

第122期(2023年 6月14日) 11,255 65 △2.3 97.5 5,963 

第123期(2023年 7月14日) 11,334 65 1.3 98.4 5,959 

第 

22 

第124期(2023年 8月14日) 11,215 65 △0.5 97.7 5,886 

第125期(2023年 9月14日) 11,008 65 △1.3 98.2 5,662 

第126期(2023年10月16日) 10,622 65 △2.9 98.6 5,408 

第127期(2023年11月14日) 10,607 65 0.5 98.9 5,323 

第128期(2023年12月14日) 10,605 65 0.6 97.3 5,233 

第129期(2024年 1月15日) 11,216 65 6.4 98.2 5,493 

第 

23 

第130期(2024年 2月14日) 10,821 65 △2.9 97.9 5,242 

第131期(2024年 3月14日) 10,315 65 △4.1 98.1 4,923 

第132期(2024年 4月15日) 10,097 65 △1.5 98.2 4,793 

第133期(2024年 5月14日) 10,507 65 4.7 98.1 4,985 

第134期(2024年 6月14日) 10,195 65 △2.4 96.9 4,799 

第135期(2024年 7月16日) 10,709 65 5.7 97.9 4,879 
(注1)基準価額の騰落率は分配金込みです｡ 
(注2)当ファンドは親投資信託を組み入れますので､｢投資信託証券組入比率｣は実質比率を記載しております｡ 
 

当ファンドの運用の基本方針に適した指数が存在しないため､ベンチマーク及び参考指数を特定し

ておりません｡ 
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当作成期中の基準価額の推移 

 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 投資信託証券 

組 入 比 率  騰 落 率 

第130期 

 円 ％ ％ 

(期 首)2024年1月15日 11,216 － 98.2 

(期 末)2024年2月14日 10,886 △2.9 97.9 

第131期 
(期 首)2024年2月14日 10,821 － 97.9 

(期 末)2024年3月14日 10,380 △4.1 98.1 

第132期 
(期 首)2024年3月14日 10,315 － 98.1 

(期 末)2024年4月15日 10,162 △1.5 98.2 

第133期 
(期 首)2024年4月15日 10,097 － 98.2 

(期 末)2024年5月14日 10,572 4.7 98.1 

第134期 
(期 首)2024年5月14日 10,507 － 98.1 

(期 末)2024年6月14日 10,260 △2.4 96.9 

第135期 
(期 首)2024年6月14日 10,195 － 96.9 

(期 末)2024年7月16日 10,774 5.7 97.9 

(注1)期末基準価額は分配金込み､騰落率は期首比です｡ 
(注2)当ファンドは親投資信託を組み入れますので､｢投資信託証券組入比率｣は実質比率を記載しております｡ 

 



FRB（米連邦準備理事会）高官から早期利下げ観測をけん制する発言が相次いだことや、米小売売上高など
の堅調な経済指標を受けて利下げ開始時期が後ずれするとの見方が強まったこと、早期利下げ期待の後退
を背景に主要国の長期金利が上昇したことなどが嫌気されアジアREIT市場が軟調に推移したことが基準
価額の下落要因となりました。

（注1）�分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマン
スを示すものです。

（注2）�分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税条件も異な
ります。従って、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。

（注3）�分配金再投資基準価額は、2024年1月15日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

純資産総額（億円）（右軸）
基準価額（円）（左軸）

分配金再投資基準価額（左軸）
第130期首：11,216円
第135期末：10,709円（既払分配金390円）
騰落率：△0.9％（分配金再投資ベース）

第130期首 第135期末
2024/1 72 3 4 5 6 0
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基準価額等の推移

基準価額の主な変動要因

当作成期中の運用経過と今後の運用方針
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アジアREIT市場は、FRB（米連邦準備理事会）高官から早期利下げ観測をけん制する発言が相次いだこと
や、米小売売上高などの堅調な経済指標を受けて利下げ開始時期が後ずれするとの見方が強まったこと、
早期利下げ期待の後退を背景に主要国の長期金利が上昇したことなどが嫌気され軟調に推移しました。
外国為替市場では、シンガポール・ドル、香港ドルは当作成期首の水準と比較して対円で上昇しました。

投資環境

「アジアREIT・リサーチ マザーファンド」受益証券を高位に組み入れ運用しました。

【「アジアREIT・リサーチ マザーファンド」の運用経過】
投資国別では、国内優良物件の保有に加えオーストラリアやアセアン諸国などの不動産にも投資先を広
げ流動性にも優れるシンガポールと業績見通しが概ね良好な香港、用途別では景気減速の影響を受けに
くいと見られる日用品を中心に取り扱う商業施設を中心としたポートフォリオを維持しました。また、シ
ンガポールや香港のREITを中心に保有するとともに、商業施設、物流・産業用施設、オフィスなど幅広い銘
柄を組み入れました。個別銘柄では、決算動向などを精査し、業績見通しの確実性が高く、収益性、成長性、
予想配当利回りの観点から相対的に投資魅力度が高い銘柄群の保有を維持しました。

当ファンドのポートフォリオ

― 5 ―
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当ファンドの組入資産の内容

（注）�組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。

○組入ファンド
当作成期末

2024年7月16日
アジアREIT・リサーチ マザーファンド 100.0％
その他 0.0％
組入ファンド数 1 

当ファンドの運用の基本方針に適した指数が存在しないため、ベンチマーク及び参考指数を特定しており
ません。

当ファンドのベンチマークとの差異

（注）�資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。その
他は未収・未払金等の発生により、数値がマイナスになることがあります。

親投資信託証券
100.0%

その他
0.0%

円
100.0％

日本
100.0％

○資産別配分 ○通貨別配分○国別配分

― 6 ―
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分配金額は、各期ごとの経費控除後の利子・配当等収益、基準価額水準等を考慮して以下の通りとさせていただ
きました。
なお、収益分配に充てず信託財産内に留保した利益については、運用の基本方針に基づいて運用を行います。

（1万口当たり・税引前）

（注1）�「当期の収益」及び「当期の収益以外」は、円未満を切り捨てて表示していることから、合計した額が「当期分配金」と一致しない場合が
あります。

（注2）�当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異な
ります。

（注3）�－印は該当がないことを示します。

分配金

項目
第130期 第131期 第132期 第133期 第134期 第135期

2024年1月16日～
2024年2月14日

2024年2月15日～
2024年3月14日

2024年3月15日～
2024年4月15日

2024年4月16日～
2024年5月14日

2024年5月15日～
2024年6月14日

2024年6月15日～
2024年7月16日

当期分配金� （円） 65 65 65 65 65 65
（対基準価額比率）� （％） （0.597） （0.626） （0.640） （0.615） （0.634） （0.603）
当期の収益� （円） 65 21 － 27 13 65
当期の収益以外� （円） － 43 65 37 51 －
翌期繰越分配対象額� （円） 3,836 3,794 3,729 3,692 3,641 3,683

アジアREIT・リサーチ マザーファンドへの投資を通じて、主として日本を除くアジア諸国・地域の金融
商品取引所等（これに準ずるものを含みます。）に上場されている不動産投資信託証券に分散投資します。
銘柄選定にあたっては、安定的な配当収入の確保を重視しつつ、銘柄毎の収益性・割安度・流動性等を勘案
します。

今後の運用方針

― 7 ―
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1万口当たりの費用明細 
 

項目 

当作成期 

項目の概要 (2024年1月16日～2024年7月16日) 

金額 比率 

(a)信託報酬 85円 0.814％ 
 
(a)信託報酬＝ 〔期中の平均基準価額〕 ×信託報酬率 
 
期中の平均基準価額は10,434円です｡ 
信託報酬に係る消費税は当(作成)期末の税率を採用し
ています｡ 

   

(投信会社) (37) (0.358) 委託した資金の運用､基準価額の計算､開示資料作成等
の対価 

(販売会社) (43) (0.412) 交付運用報告書等各種書類の送付､口座内でのファン
ドの管理､購入後の情報提供等の対価 

(受託会社) (5) (0.044) 運用財産の管理､投信会社からの指図の実行の対価 

(b)売買委託手数料 0 0.002 
 

(b)売買委託手数料＝ 
〔期中の売買委託手数料〕 

×10,000 
〔期中の平均受益権口数〕 

 
売買委託手数料は､有価証券等の売買の際､売買仲介人
に支払う手数料 

(株式) (－) (－) 

(新株予約権証券) (－) (－) 

(オプション証券等) (－) (－) 

(新株予約権付社債(転換社債)) (－) (－) 

(投資信託証券) (0) (0.002) 

(商品) (－) (－) 

(先物・オプション) (－) (－) 

(c)有価証券取引税 1 0.006 
 

(c)有価証券取引税＝ 
〔期中の有価証券取引税〕 

×10,000 
〔期中の平均受益権口数〕 

 
有価証券取引税は､有価証券の取引の都度発生する取
引に関する税金 

(株式) (－) (－) 

(新株予約権証券) (－) (－) 

(オプション証券等) (－) (－) 

(新株予約権付社債(転換社債)) (－) (－) 

(公社債) (－) (－) 

(投資信託証券) (1) (0.006) 
 
(d)その他費用 

 
5 

 
0.047 

 

(d)その他費用＝ 
〔期中のその他費用〕 

×10,000 
〔期中の平均受益権口数〕 

 

(保管費用) (5) (0.044) 保管費用は､海外における保管銀行等に支払う有価証
券等の保管及び資金の送金・資産の移転等に要する費
用 

(監査費用) (0) (0.003) 監査費用は､監査法人に支払うファンドの監査に係る
費用 

(その他) (－) (－) その他は､信託事務の処理等に要するその他諸費用 

合計 91 0.869  

(注1)期中の費用(消費税のかかるものは消費税を含む)は追加､解約によって受益権口数に変動があるため､簡便法により算出した結果です｡ 
なお､売買委託手数料､有価証券取引税及びその他費用は､当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち､当ファ
ンドに対応するものを含みます｡ 

(注2)各項目ごとに円未満は四捨五入してあります｡ 
(注3)｢比率｣欄は､1万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです｡ 



総経費率
当作成期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取
引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（1口当たり）を乗じた数で除した総経費率
（年率）は1.71%です。

（注1）各費用は1万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注2）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。
（注3）各比率は、年率換算した値です。
（注4）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。

運用管理費用
（投信会社）
0.71%

運用管理費用
（販売会社）
0.82%

運用管理費用
（受託会社）
0.09%

その他費用
0.09%

総経費率
1.71%

＜参考情報＞
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売買および取引の状況 
 
<親投資信託受益証券の設定､解約状況> 

 

当 作 成 期 

設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 

アジアＲＥＩＴ・リサーチ マザーファンド 27,370 70,497 252,444 652,061 

 

利害関係人※との取引状況等 
 
■利害関係人との取引状況 

区 分 

当   作   成   期 
      

買付額等Ａ 
 

うち利害関係人 
との取引状況Ｂ 

Ｂ 
Ａ 

 

売付額等Ｃ 
 

うち利害関係人 
との取引状況Ｄ 

Ｄ 
Ｃ 

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 

金 銭 信 託 0.036447 0.036447 100.0 0.036447 0.036447 100.0 

コ ー ル ・ ロ ー ン 862 115 13.3 863 113 13.1 
(注)当該取引に係る利害関係人は､三井住友信託銀行株式会社です｡ 

 
<アジアＲＥＩＴ・リサーチ マザーファンド> 

区 分 

当   作   成   期 

      
買付額等Ａ 

 
うち利害関係人 
との取引状況Ｂ 

Ｂ 
Ａ 

 

売付額等Ｃ 
 

うち利害関係人 
との取引状況Ｄ 

Ｄ 
Ｃ 

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 

為 替 直 物 取 引 79 79 100.0 611 611 100.0 

金 銭 信 託 0.085160 0.085160 100.0 0.085160 0.085160 100.0 

コ ー ル ・ ロ ー ン 7,101 964 13.6 7,111 947 13.3 
<平均保有割合 89.6%> 
(注1)平均保有割合とは､親投資信託の残存口数の合計に対する当ファンドの親投資信託所有口数の割合です｡ 
(注2)当該取引に係る利害関係人は､三井住友信託銀行株式会社です｡ 

 

組入資産の明細 
 
<親投資信託残高> 

種 類 
前 作 成 期 末 当 作 成 期 末 

口   数 口   数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ア ジ ア Ｒ Ｅ Ｉ Ｔ ・ リ サ ー チ  マ ザ ー フ ァ ン ド 2,014,431 1,789,357 4,879,041 

(注)親投資信託の当作成期末現在の受益権総口数は､2,022,649千口です｡ 

 

※ 利害関係人とは､投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です｡ 
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投資信託財産の構成 
 

項 目 
当 作 成 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

アジアＲＥＩＴ・リサーチ  マザーファンド 4,879,041 99.1 

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 42,468 0.9 

投 資 信 託 財 産 総 額 4,921,509 100.0 

(注1) アジアＲＥＩＴ・リサーチ マザーファンドにおいて､当作成期末における外貨建純資産(5,467,207千円)の投資信託財産総額
(5,549,485千円)に対する比率は98.5%です｡ 

(注2) 外貨建資産は､当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです｡ 

1香港ドル=20.30円 1シンガポールドル=117.88円 1マレーシアリンギット=33.8878円 

 

 

資産､負債､元本および基準価額の状況ならびに損益の状況 
 
■資産､負債､元本および基準価額の状況 
 

項 目 
第 130 期 末 

2024年2月14日現在 
第 131 期 末 

2024年3月14日現在 
第 132 期 末 

2024年4月15日現在 
第 133 期 末 

2024年5月14日現在 
第 134 期 末 

2024年6月14日現在 
第 135 期 末 

2024年7月16日現在 

(A) 資 産 5,303,719,424円 4,975,016,012円 4,840,778,269円 5,027,041,294円 4,843,039,491円 4,921,509,860円 

 コール・ローン等 11,059,211 8,446,855 8,533,434 8,663,505 10,052,921 8,092,596 

 
アジアＲＥＩＴ・リサーチ 
マザーファンド(評価額) 

5,254,087,078 4,922,103,703 4,798,354,589 4,982,594,411 4,797,245,688 4,879,041,198 

 未 収 入 金 38,573,135 44,465,454 33,890,231 35,783,363 35,740,864 34,376,051 

 未 収 利 息 － － 15 15 18 15 

(B) 負 債 60,745,060 51,715,175 47,613,845 41,973,055 43,711,778 42,107,354 

 未 払 収 益 分 配 金 31,494,818 31,023,634 30,856,348 30,838,484 30,598,627 29,617,591 

 未 払 解 約 金 22,125,134 14,038,045 9,685,899 4,869,663 6,254,867 5,700,975 

 未 払 信 託 報 酬 7,101,127 6,631,097 7,047,799 6,243,822 6,835,203 6,765,940 

 未 払 利 息 1 3 － － － － 

 そ の 他 未 払 費 用 23,980 22,396 23,799 21,086 23,081 22,848 

(C) 純 資 産 総 額(A-B) 5,242,974,364 4,923,300,837 4,793,164,424 4,985,068,239 4,799,327,713 4,879,402,506 

 元 本 4,845,356,673 4,772,866,870 4,747,130,504 4,744,382,169 4,707,481,156 4,556,552,465 

 次 期 繰 越 損 益 金 397,617,691 150,433,967 46,033,920 240,686,070 91,846,557 322,850,041 

(D) 受 益 権 総 口 数 4,845,356,673口 4,772,866,870口 4,747,130,504口 4,744,382,169口 4,707,481,156口 4,556,552,465口 

 1万口当たり基準価額(C/D) 10,821円 10,315円 10,097円 10,507円 10,195円 10,709円 
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■損益の状況 
 

項 目 
第 130 期 

自 2024年1月16日 
至 2024年2月14日 

第 131 期 
自 2024年2月15日 
至 2024年3月14日 

第 132 期 
自 2024年3月15日 
至 2024年4月15日 

第 133 期 
自 2024年4月16日 
至 2024年5月14日 

第 134 期 
自 2024年5月15日 
至 2024年6月14日 

第 135 期 
自 2024年6月15日 
至 2024年7月16日 

(A) 配 当 等 収 益 △56円 △37円 331円 377円 360円 419円 

 受 取 利 息 3 － 332 377 360 419 

 支 払 利 息 △59 △37 △1 － － － 

(B) 有価証券売買損益 △152,977,606 △203,736,857 △65,901,433 232,127,599 △109,582,418 269,852,064 

 売 買 益 2,376,427 1,968,439 565,080 233,153,292 661,605 270,331,661 

 売 買 損 △155,354,033 △205,705,296 △66,466,513 △1,025,693 △110,244,023 △479,597 

(C) 信 託 報 酬 等 △7,125,107 △6,653,493 △7,071,598 △6,264,908 △6,858,284 △6,788,788 

(D) 当期損益金(A+B+C) △160,102,769 △210,390,387 △72,972,700 225,863,068 △116,440,342 263,063,695 

(E) 前 期 繰 越 損 益 金 △243,501,620 △426,855,700 △661,286,398 △758,655,581 △557,016,754 △678,459,446 

(F) 追加信託差損益金 832,716,898 818,703,688 811,149,366 804,317,067 795,902,280 767,863,383 

 (配 当 等 相 当 額) (1,464,757,927) (1,444,207,550) (1,438,245,958) (1,440,006,982) (1,429,964,743) (1,385,174,841) 

 (売買損益相当額) (△632,041,029) (△625,503,862) (△627,096,592) (△635,689,915) (△634,062,463) (△617,311,458) 

(G)  計 (D+E+F) 429,112,509 181,457,601 76,890,268 271,524,554 122,445,184 352,467,632 

(H) 収 益 分 配 金 △31,494,818 △31,023,634 △30,856,348 △30,838,484 △30,598,627 △29,617,591 

 次期繰越損益金(G+H) 397,617,691 150,433,967 46,033,920 240,686,070 91,846,557 322,850,041 

 追加信託差損益金 832,716,898 818,703,688 811,149,366 804,317,067 795,902,280 767,863,383 

 (配 当 等 相 当 額) (1,464,799,715) (1,444,257,293) (1,438,271,892) (1,440,019,907) (1,430,000,632) (1,385,324,731) 

 (売買損益相当額) (△632,082,817) (△625,553,605) (△627,122,526) (△635,702,840) (△634,098,352) (△617,461,348) 

 分 配 準 備 積 立 金 394,064,040 366,591,516 332,123,367 311,840,045 284,002,209 293,288,999 

 繰 越 損 益 金 △829,163,247 △1,034,861,237 △1,097,238,813 △875,471,042 △988,057,932 △738,302,341 

(注1)(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます｡ 
(注2)(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています｡ 
(注3)(F)追加信託差損益金 とあるのは､信託の追加設定の際､追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます｡ 

 

<注記事項> 
※ 当ファンドの第130期首元本額は4,897,637,391円､第130～135期中追加設定元本額は134,219,148円､第130～135期中一部解約元本額は

475,304,074円です｡ 
※分配金の計算過程 

項 目 第130期 第131期 第132期 第133期 第134期 第135期 

(A) 配当等収益額(費用控除後) 32,071,622円 10,493,915円 －円 13,213,217円 6,170,407円 48,539,728円 

(B) 有価証券売買等損益額 
(費用控除後・繰越欠損金補填後) －円 －円 －円 －円 －円 －円 

(C) 収益調整金額 1,464,799,715円 1,444,257,293円 1,438,271,892円 1,440,019,907円 1,430,000,632円 1,385,324,731円 

(D) 分配準備積立金額 393,487,236円 387,121,235円 362,979,715円 329,465,312円 308,430,429円 274,366,862円 

(E) 分配対象収益額(A+B+C+D) 1,890,358,573円 1,841,872,443円 1,801,251,607円 1,782,698,436円 1,744,601,468円 1,708,231,321円 

(F) 期末残存口数 4,845,356,673口 4,772,866,870口 4,747,130,504口 4,744,382,169口 4,707,481,156口 4,556,552,465口 

(G) 収益分配対象額(1万口当たり) 
  (E/F×10,000) 

3,901円 3,859円 3,794円 3,757円 3,706円 3,748円 

(H) 分配金額(1万口当たり) 65円 65円 65円 65円 65円 65円 

(I) 収益分配金金額(F×H/10,000) 31,494,818円 31,023,634円 30,856,348円 30,838,484円 30,598,627円 29,617,591円 
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分配金のお知らせ 
 

 第130期 第131期 第132期 第133期 第134期 第135期 

1 万 口 当 た り 分 配 金 65円 65円 65円 65円 65円 65円 

(注)分配金は各決算日から起算して5営業日までにお支払いを開始しております｡ 

 
 
【分配金の課税上の取扱いについて】 

・収益分配金には､課税扱いとなる｢普通分配金｣と､非課税扱いとなる｢元本払戻金(特別分配金)｣(受益者毎の元本の一部

払戻しに相当する部分)の区分があります｡ 
 
受益者が収益分配金を受け取る際､ 

A.当該収益分配金落ち後の基準価額が当該受益者の個別元本と同額の場合又は当該受益者の個別元本を上回っている

場合には､当該収益分配金の全額が普通分配金となり､ 

B.当該収益分配金落ち後の基準価額が当該受益者の個別元本を下回っている場合には､その下回る部分の額が元本払戻

金(特別分配金)となり､当該収益分配金から当該元本払戻金(特別分配金)を控除した額が普通分配金となります｡ 
 
なお､受益者が元本払戻金(特別分配金)を受け取った場合､収益分配金発生時にその個別元本から当該元本払戻金(特別

分配金)を控除した額が､その後の当該受益者の個別元本となります｡ 
 
・課税上の詳細につきましては､税務専門家等にご確認されることをお勧めいたします｡ 

・税法が改正された場合などは､上記の内容が変更になる場合があります｡ 

 

お知らせ 
 
該当事項はありません｡ 
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アジアREIT・リサーチ マザーファンド 

運 用 報 告 書 

第11期 (決算日 2024年1月15日) 

当親投資信託の仕組みは次の通りです｡ 

信 託 期 間 信託期間は2013年1月31日から無期限です｡ 

運 用 方 針 安定的な収益の確保と投資信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行います｡ 

主要運用対象 
日本を除くアジア諸国・地域の金融商品取引所等(これに準ずるものを含みます｡)に上場さ

れている不動産投資信託証券を主要投資対象とします｡ 

組 入 制 限 

投資信託証券(上場投資信託を除きます｡)への投資割合は､投資信託財産の純資産総額の

5％以下とします｡ 

株式(新株引受権証券及び新株予約権証券を含みます｡)への投資割合は､投資信託財産の

純資産総額の30％以下とします｡ 

外貨建資産への投資割合には制限を設けません｡ 

 
当親投資信託はこのたび上記の決算を行いましたので､期中の運用状況をご報告申しあげます｡ 

 

 

 

 

 

 
【本運用報告書の記載について】 

・基準価額は1万口当たりで表記しています｡ 

・原則として､数量､額面､金額の表記未満は切捨て､比率は四捨五入で表記しています｡ 

・－印は､組入､異動等の該当がないことを示します｡ 

・指数に関する著作権等の知的財産権およびその他の一切の権利は指数の開発元もしくは公表元に帰属します｡ 
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最近5期の運用実績 
 

決  算  期 
基   準   価   額 投資信託証券 

組 入 比 率 
純 資 産 総 額 

 期中騰落率 

 円 ％ ％ 百万円 

第 7期(2020年1月14日) 22,383 23.6 95.9 10,535 

第 8期(2021年1月14日) 21,692 △3.1 99.1 8,545 

第 9期(2022年1月14日) 23,311 7.5 98.2 7,145 

第10期(2023年1月16日) 25,002 7.3 98.1 6,630 

第11期(2024年1月15日) 27,283 9.1 98.2 6,076 

 

当期中の基準価額の推移 
 

年  月  日 
基   準   価   額 投 資 信 託 証 券 

組 入 比 率  騰 落 率 

(当 期 首) 円 ％ ％ 

2023年 1月16日 25,002 － 98.1 

   1月末 27,183 8.7 98.0 

   2月末 25,951 3.8 97.5 

   3月末 25,857 3.4 98.9 

   4月末 26,500 6.0 98.6 

   5月末 26,159 4.6 97.3 

   6月末 26,762 7.0 98.4 

   7月末 27,090 8.4 97.8 

   8月末 26,456 5.8 98.2 

   9月末 25,447 1.8 98.2 

  10月末 24,003 △4.0 99.7 

  11月末 26,122 4.5 97.7 

  12月末 27,379 9.5 98.1 

(当 期 末)    

2024年 1月15日 27,283 9.1 98.2 
(注)騰落率は期首比です｡ 
 
 
 

当ファンドの運用の基本方針に適した指数が存在しないため､ベンチマーク及び参考指数を特定し

ておりません｡ 
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当期中の運用経過と今後の運用方針 
 
 基準価額等の推移 
 

 

 基準価額の主な変動要因 
 
<当期首～2023年6月末> 

市場予想を上回るインフレ関連指標の発表が相次いだことなどを背景にFOMC(米連邦公開市場委員

会)でFRB(米連邦準備理事会)が利上げを継続したこと､また低調なマクロ経済指標などから中国景

気の先行き不透明感が意識されたことなどからアジアREIT市場は軟調に推移したものの､シンガポ

ール・ドルや香港ドルが当期首の水準と比較して対円で上昇したことが基準価額の上昇要因とな

りました｡ 

 

<2023年7月～当期末> 

米国債の格下げを受けた先行き不透明感の高まりや各国長期金利の上昇､またFOMCにおいて2023年

内の追加利上げの可能性が残されたほか政策金利が長期間高止まりするとの見方が強まったこと

などを背景にアジアREIT市場は軟調に推移したものの､シンガポール・ドルや香港ドルが当期首の

水準と比較して対円で上昇したことが基準価額の上昇要因となりました｡ 
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 投資環境 
 
アジアREIT市場は､市場予想を上回るインフレ関連指標の発表が相次いだことなどを背景に

FOMC(米連邦公開市場委員会)でFRB(米連邦準備理事会)が利上げを継続したこと､また低調なマク

ロ経済指標などから中国景気の先行き不透明感が意識されたことなどから軟調に推移しました｡そ

の後も､米国債の格下げを受けた先行き不透明感の高まりや各国長期金利の上昇､またFOMCにおい

て2023年内の追加利上げの可能性が残されたほか政策金利が長期間高止まりするとの見方が強ま

ったことなどを背景にアジアREIT市場は軟調に推移しました｡外国為替市場では､シンガポール・

ドル､香港ドルは当期首の水準と比較して対円で上昇となりました｡ 

 

 当ファンドのポートフォリオ 
 
投資国別では､国内優良物件の保有に加えオーストラリアやアセアン諸国などの不動産にも投資先

を広げ流動性にも優れるシンガポールと業績見通しが概ね良好な香港､用途別では景気減速の影響

を受けにくいと見られる日用品を中心に取り扱う商業施設を中心としたポートフォリオを維持し

ました｡また､シンガポールや香港のREITを中心に保有するとともに､商業施設､物流・産業用施設､

オフィスなど幅広い銘柄を組み入れました｡個別銘柄では､決算動向などを精査し､業績見通しの確

実性が高く､収益性､成長性､予想配当利回りの観点から相対的に投資魅力度が高い銘柄群の保有を

維持しました｡ 

 



当ファンドの運用の基本方針に適した指数が存在しないため､ベンチマーク及び参考指数を特定してお
りません｡

当ファンドのベンチマークとの差異

主として日本を除くアジア諸国・地域の不動産投資信託証券に分散投資します｡
銘柄選定にあたっては､安定的な配当収入の確保を重視しつつ､銘柄毎の収益性・割安度・流動性等を勘案
します｡

今後の運用方針

（注）�資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。その
他は未収・未払金等の発生により、数値がマイナスになることがあります。

○上位10銘柄

（注）�組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
1 LINK REIT 香港 25.7%
2 CAPITALAND INTEGRATED COMMERCIAL TRUST シンガポール 12.9%
3 FRASERS LOGISTICS & COMMERCI シンガポール 8.8%
4 MAPLETREE LOGISTICS TRUST シンガポール 8.8%
5 KEPPEL DC REIT シンガポール 8.0%
6 CAPITALAND ASCENDAS REIT シンガポール 6.9%

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
7 MAPLETREE PAN ASIA COMMERCIA シンガポール 6.7%
8 PARKWAY LIFE REAL ESTATE シンガポール 5.6%
9 MAPLETREE INDUSTRIAL TRUST シンガポール 4.3%
10 CDL HOSPITALITY TRUSTS シンガポール 4.1%

組入銘柄数 12

○資産別配分 ○通貨別配分○国別配分
その他
1.8%

外国投資信託証券
98.2%

その他
0.8%

シンガポールドル
69.8%

香港ドル
29.4%

香港
28.9%

シンガポール
71.1%

アジアREIT・リサーチ　マザーファンド　－第11期－
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1万口当たりの費用明細 
 

項目 

当期 

項目の概要 (2023年1月17日～2024年1月15日) 

金額 比率 

(a)売買委託手数料 1円 0.004％ 
 

(a)売買委託手数料＝ 
〔期中の売買委託手数料〕 

×10,000 
〔期中の平均受益権口数〕 

 
売買委託手数料は､有価証券等の売買の際､売買仲介人
に支払う手数料 

(株式) (－) (－) 

(新株予約権証券) (－) (－) 

(オプション証券等) (－) (－) 

(新株予約権付社債(転換社債)) (－) (－) 

(投資信託証券) (1) (0.004) 

(商品) (－) (－) 

(先物・オプション) (－) (－) 

(b)有価証券取引税 5 0.018 
 

(b)有価証券取引税＝ 
〔期中の有価証券取引税〕 

×10,000 
〔期中の平均受益権口数〕 

 
有価証券取引税は､有価証券の取引の都度発生する取
引に関する税金 

(株式) (－) (－) 

(新株予約権証券) (－) (－) 

(オプション証券等) (－) (－) 

(新株予約権付社債(転換社債)) (－) (－) 

(公社債) (－) (－) 

(投資信託証券) (5) (0.018)  

 
(c)その他費用 

 
22 

 
0.085 

 

(c)その他費用＝ 
〔期中のその他費用〕 

×10,000 
〔期中の平均受益権口数〕 

 

(保管費用) (22) (0.085) 保管費用は､海外における保管銀行等に支払う有価証
券等の保管及び資金の送金・資産の移転等に要する費
用 

(監査費用) (－) (－) 監査費用は､監査法人に支払うファンドの監査に係る
費用 

(その他) (0) (0.000) その他は､信託事務の処理等に要するその他諸費用 

合計 28 0.107  

(注1)期中の費用(消費税のかかるものは消費税を含む)は追加､解約によって受益権口数に変動があるため､簡便法により算出した結果です｡ 
(注2)各項目ごとに円未満は四捨五入してあります｡ 
(注3)｢比率｣欄は､1万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額(26,242円)で除して100を乗じたものです｡ 
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売買および取引の状況 
 
<投資信託受益証券､投資証券> 

 

当 期 

買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
国 

  口 千香港ドル 口 千香港ドル 
香 港 LINK REIT 590,000 26,774 － － 

 LINK REIT -RIGHTS － － 277,000 1,059 
  (277,000) (－)   

小  計 
590,000 26,774 277,000 1,059 

(277,000) (－)   

  口 千シンガポールドル 口 千シンガポールドル 
シンガポール CAPITALAND INTEGRATED COMMERCIAL TRUST － － 1,200,000 2,376 

  (－) (△13)   
 CAPITALAND ASCENDAS REIT － － 120,000 335 
  (－) (△30)   
 SUNTEC REIT － － 1,547,100 1,928 
  (－) (△7)   
 MAPLETREE LOGISTICS TRUST － － 900,000 1,561 
  (－) (△130)   
 FRASERS CENTREPOINT TRUST － － 400,000 869 
 CDL HOSPITALITY TRUSTS － － － － 
  (－) (△14)   
 PARKWAY LIFE REAL ESTATE － － － － 
  (－) (△30)   
 MAPLETREE INDUSTRIAL TRUST － － 1,050,000 2,335 
  (－) (△2)   
 MAPLETREE PAN ASIA COMMERCIA － － － － 
  (－) (△22)   
 KEPPEL DC REIT － － 550,000 1,164 
  (－) (△63)   
 FRASERS LOGISTICS & COMMERCI － － 630,000 791 
  (－) (△45)   

小  計 
－ － 6,397,100 11,362 

(－) (△361)   
 
(注1)金額は受渡代金です｡ 
(注2)( )内は合併・分割・減資・償還等による増減分で､上段の数字には含まれておりません｡ 
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利害関係人※との取引状況等 
 
■利害関係人との取引状況 

区 分 

当 期 
      

買付額等Ａ 
 

うち利害関係人 
との取引状況Ｂ 

 売付額等Ｃ 
 

うち利害関係人 
との取引状況Ｄ 

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為 替 直 物 取 引 375 305 81.3 1,482 1,421 95.9 
金 銭 信 託 0.806004 0.806004 100.0 0.806004 0.806004 100.0 
コ ー ル ・ ロ ー ン 17,533 1,823 10.4 17,458 1,825 10.5 

(注)当該取引に係る利害関係人は､三井住友信託銀行株式会社です｡ 

 

組入資産の明細 
 
<外国投資信託受益証券､投資証券> 

 当期首(前期末) 当 期 末 
銘 柄 

口 数 口 数 
評 価 額 

比 率 
 外 貨 建 金 額 邦貨換算金額 

(香港) 口 口 千香港ドル 千円 ％ 
LINK REIT 1,385,000 1,975,000 84,233 1,563,378 25.7 
FORTUNE REIT 1,800,000 1,800,000 8,640 160,358 2.6 

小 計 
口 数 ・ 金 額 3,185,000 3,775,000 92,873 1,723,736  
銘 柄 数 <比 率> 2 2 － <28.4%>  

(シンガポール)   千シンガポールドル   
CAPITALAND INTEGRATED COMMERCIAL TRUST 4,786,175 3,586,175 7,208 785,839 12.9 
CAPITALAND ASCENDAS REIT 1,423,695 1,303,695 3,858 420,701 6.9 
SUNTEC REIT 1,547,100 － － － － 
MAPLETREE LOGISTICS TRUST 3,821,874 2,921,874 4,879 531,966 8.8 
FRASERS CENTREPOINT TRUST 1,318,171 918,171 2,102 229,226 3.8 
CDL HOSPITALITY TRUSTS 2,138,280 2,138,280 2,266 247,102 4.1 
PARKWAY LIFE REAL ESTATE 850,000 850,000 3,111 339,161 5.6 
MAPLETREE INDUSTRIAL TRUST 2,005,320 955,320 2,369 258,289 4.3 
MAPLETREE PAN ASIA COMMERCIA 2,495,904 2,495,904 3,743 408,155 6.7 
KEPPEL DC REIT 2,965,554 2,415,554 4,444 484,552 8.0 
FRASERS LOGISTICS & COMMERCI 4,902,355 4,272,355 4,913 535,637 8.8 

小 計 
口 数 ・ 金 額 28,254,428 21,857,328 38,897 4,240,632  
銘 柄 数 <比 率> 11 10 － <69.8%>  

合 計 
口 数 ・ 金 額 31,439,428 25,632,328 － 5,964,368  
銘 柄 数 <比 率> 13 12 － <98.2%>  

(注1)邦貨換算金額は､当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです｡ 
(注2)比率は､純資産総額に対する評価額の比率です｡ 
(注3)< >内は､純資産総額に対する評価額の比率です｡ 

 

※ 利害関係人とは､投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です｡ 

Ｂ 
Ａ 

Ｄ 
Ｃ 
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※純資産総額の10％を超える不動産投資信託証券の内容 

■LINK REIT(当期末組入比率25.7%) 

①投資法人の目的及び基本的性格 

主として安定的な収入を生み出す香港や周辺国・地域の不動産資産等に投資し､安定した配

当成長と資産価値の向上を目指します｡ 

 

②開示されている直近決算期における投資口1口当たりの資産運用報酬等 

投資信託の資産運用報酬等に相当する詳細な開示がないため､1口当たりの資産運用報酬等

に関する開示は出来ません｡ 

ホームページアドレス https://www.linkreit.com 

 

■CAPITALAND INTEGRATED COMMERCIAL TRUST(当期末組入比率12.9%) 

①投資法人の目的及び基本的性格 

主として安定的な収入を生み出すシンガポールや周辺国・地域の不動産資産等に投資し､安

定した配当成長と資産価値の向上を目指します｡ 

 

②開示されている直近決算期における投資口1口当たりの資産運用報酬等 

投資信託の資産運用報酬等に相当する詳細な開示がないため､1口当たりの資産運用報酬等

に関する開示は出来ません｡ 

ホームページアドレス https://www.cict.com.sg/ 

 

投資信託財産の構成 
 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投 資 証 券 5,964,368 97.5 

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 152,959 2.5 

投 資 信 託 財 産 総 額 6,117,327 100.0 

(注1)当期末における外貨建純資産(6,024,979千円)の投資信託財産総額(6,117,327千円)に対する比率は98.5%です｡ 
(注2)外貨建資産は､当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです｡ 

1香港ドル=18.56円 1シンガポールドル=109.02円 1マレーシアリンギット=31.1956円 
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資産､負債､元本および基準価額の状況ならびに損益の状況 
 
■資産､負債､元本および基準価額の状況 
 

項 目 
当 期 末 

2024年1月15日現在 

(A) 資 産 6,117,327,603円 

 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 152,958,738 

 投 資 証 券(評価額) 5,964,368,865 

(B) 負 債 40,948,591 

 未 払 解 約 金 40,948,563 

 未 払 利 息 28 

(C) 純 資 産 総 額(A-B) 6,076,379,012 

 元 本 2,227,143,467 

 次 期 繰 越 損 益 金 3,849,235,545 

(D) 受 益 権 総 口 数 2,227,143,467口 

 1万口当たり基準価額(C/D) 27,283円 

■損益の状況 
 

項 目 
当 期 

自 2023年1月17日 
至 2024年1月15日 

(A) 配 当 等 収 益 317,139,698円 

 受 取 配 当 金 316,920,505 

 受 取 利 息 250,558 

 支 払 利 息 △31,365 

(B) 有 価 証 券 売 買 損 益 235,823,786 

 売 買 益 956,296,516 

 売 買 損 △720,472,730 

(C) そ の 他 費 用 △5,565,892 

(D) 当 期 損 益 金(A+B+C) 547,397,592 

(E) 前 期 繰 越 損 益 金 3,978,798,700 

(F) 追 加 信 託 差 損 益 金 255,592,539 

(G) 解 約 差 損 益 金 △932,553,286 

(H)  計 (D+E+F+G) 3,849,235,545 

 次 期 繰 越 損 益 金(H) 3,849,235,545 

(注1)(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みま
す｡ 

(注2)(F)追加信託差損益金とあるのは､信託の追加設定の際､追加
設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます｡ 

(注3)(G)解約差損益金とあるのは､中途解約の際､元本から解約価
額を差し引いた差額分をいいます｡

 
 
<注記事項> 

※当ファンドの期首元本額は2,652,145,330円､期中追加設定元本額は158,803,506円､期中一部解約元本額は583,805,369円です｡ 
※当ファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額は次の通りです｡ 

アジアREIT・リサーチ･オープン（毎月決算型） 2,014,431,877円

アジアREIT・リサーチ･オープン（年2回決算型） 212,711,590円

 

お知らせ 
 
当ファンドの運用実態を踏まえ､デリバティブ取引の利用目的を明確化するため､投資信託約款に

所要の変更を行いました｡ 
(変更日：2023年10月14日) 

 


